ПРОТОКОЛ

10.06.2024 г. Могилев

заседания жюри регионального конкурса чтецов «Мы помним, не забудем никогда»

Присутствовали -  жюри: Ворожцов Михаил Владимирович -  поэт, член
Белорусского литературного союза «Полоцкая ветвь» и Российского союза
профессиональных литераторов, режиссер государственного учреждения
культуры «Дворец культуры области», руководитель арт-студии «Мастерская
талантов» учреждения образования «Могилевский государственный электро
технический колледж»; Кускова Алла Ивановна -  руководитель народного
театра государственного учреждения культуры «Дворец культуры области»;
Стеценко Валерия Олеговна -  обладатель специальной премии Могилевского
облисполкома в социальной сфере в номинации «Культура и искусство»,
методист по работе с детской и молодежной аудиторией государственного
учреждения культуры «Дворец культуры области»; Пастревич Ирина
Сергеевна -  методист отдела культурно-досуговой деятельности
государственного учреждения культуры «Дворец культуры области»,
секретарь.

Повестка:
итоги регионального конкурса чтецов «Мы помним, не забудем никогда»

РЕШИЛИ:
1. Возрастная категория 6-9 лет

Дипломом I степени награждаются:
Богачева Снежана, Районный центр культуры г.Костюковичи, руководитель

Шаройко Алеся Ивановна;
Лукьянцева Милана, г. Могилев, руководитель Томашева Наталья Владимировна;
Образцовый театр «Эхо», ГУО «Могилевская детская школа искусств № 1

им.И.М.Лученка», руководитель Дурейко Наталья Вениаминовна;
Шарабурко Захар, ГУО «Средняя школа №37 г. Могилева», учитель Платонова

Елена Валерьевна.

Дипломом II степени награждаются:
Авсянкина Ева, ГУО «Средняя школа №37 г. Могилева», учитель Платонова

Елена Валерьевна;
Аршавская Анна, ГУО «Милославичская средняя школа Климовичского района»,

учитель Пронькина Елена Анатольевна;
Бердникова Анна, ГУО «Средняя школа №37 г. Могилева», учитель Платонова

Елена Валерьевна;

1

Жевнерова Лилия, ГУО «Ясенская средняя школа», учитель Ипполитова Татьяна
Анатольевна;

Луданика Максим, ГУО «Центр творчества детей и молодёжи Советского района
г.Гомеля», педагог Лапицкая Ева Сергеевна;

Солдатёнок Анна, ГУО «Средняя школа №37 г. Могилева», учитель Платонова
Елена Валерьевна;

Шамановский Константин, ГУО «Средняя школа №37 г. Могилева»,
руководитель Горелик Ирина Павловна;

Шутова Александра, ГУО «Средняя школа №37 г. Могилева», учитель Платонова
Елена Валерьевна.

Дипломом III степени награждаются:
Баборико Варвара, ГУО «Средняя школа №37 г. Могилева», учитель Юрченко

Оксана Егоровна;
Гончаренок Злата, ГУО «Гимназия г.Осиповичи», учитель Данченко Татьяна

Владимировна;
Горпинчикова Виктория, ГУ ДК «Фестивальный», руководитель Шидловская

Алина Власовна;
Дашкевич Ангелина, ГУО «Средняя школа №37 г. Могилева», учитель Платонова

Елена Валерьевна;
Дёмина Анна, ГУК «Полоцкий районный Центр культуры», руководитель

Дёмина Наталья Ивановна;
Ежов Семён, ГУО «Средняя школа №37 г. Могилева», учитель Платонова Елена

Валерьевна;
Исаевич Ульяна, ГУО Центр дополнительного образования детей и молодежи

«Контакт» г. Минска, педагог Бабицкая Нина Александровна;
Короткевич Доминика, ГУО «Средняя школа №37 г. Могилева», учитель

Платонова Елена Валерьевна;
Любченко Владислав, ГУО «Средняя школа №37 г. Могилева», учитель

Платонова Елена Валерьевна;
Пырх Софья, ГУО «Средняя школа №37 г. Могилева», учитель Юрченко Оксана

Егоровна;
Сурганов Ярослав, ГУО «Детский сад № 61»;
Титов Алексей, ГУО «Детский сад № 102 г. Могилева», воспитатель Борейко

Ольга Сергеевна;
Титова Валерия, ГУО «Лудчицкая средняя школа», педагог Лапаткова Елена

Владимировна;
Тригубяк Александра, ГУ ДО «Центр творчества детей и молодёжи имени Хаима

Сутина г.п. Смиловичи», педагог Молчан Полина Николаевна;
Усович Полина, ГУО «Липеньская средняя школа», учитель Остроух Инга

Феликсовна;

2

Фёдоров Алексей, ГУО «Центр творчества детей и молодёжи Советского района
г.Гомеля», педагог Лапицкая Ева Сергеевна.

Диплом участника награждаются:
Антоненко София, ГУО «Бельская средняя школа Дрибнского района»,

руководитель Антоненко Наталья Анатольевна;
Балдыков Давид, ГУО «Детский сад № 113 г. Могилева», воспитатель Счастная

Наталья Александровна;
Белясова Елизавета, ГУО «Средняя школа №37 г. Могилева», учитель Юрченко

Оксана Егоровна;
Близнякова Ксения, ГУО «Средняя школа №37 г. Могилева», руководитель

Горелик Ирина Павловна;
Врублевская Екатерина, ГУО «Средняя школа №37 г. Могилева», руководитель

Г орелик Ирина Павловна;
Гарцуев Кирилл, ГУО «Средняя школа №4 г.Шклова», руководитель Подолякова

Елена Владимировна;
Горбачев Илья, ГУО «Средняя школа №37 г. Могилева», учитель Юрченко

Оксана Егоровна;
Горбачева Алина, У О «Климовичская районная государственная гимназия

им.И.С.Николаева», учитель Кухарева Мария Александровна;
Дерилов Василий, ГУО «Михеевская средняя школа» Дрибинский район;
Езерская Элина, ГУО «Средняя школа №37 г. Могилева», руководитель Горелик

Ирина Павловна;
Житникович Платон, г.Могилев, воспитатель Житникович Евгения

Александровна;
Заболоцкая Вера, ГУО Центр дополнительного образования детей и молодежи

«Контакт» г. Минска, педагог Бабицкая Нина Александровна;
Залатухо Ксения, ГУО «Средняя школа №37 г. Могилева», учитель Юрченко

Оксана Егоровна;
Калинычева Ольга, ГУО «Средняя школа №37 г. Могилева», руководитель

Г орелик Ирина Павловна;
Климова Виктория, ГУО «Детский сад №78 г. Могилева», воспитатель Левкова

Екатерина Николаевна;
Князева Ева, ГУО «Средняя школа №37 г. Могилева», руководитель Горелик

Ирина Павловна;
Ковалева Дарья, ГУО «Детский сад №78 г. Могилева», воспитатель Левкова

Екатерина Николаевна;
Колтунова Анна, ГУО «Средняя школа №37 г. Могилева», учитель Платонова

Елена Валерьевна;
Косякова Анна, ГУО «Средняя школа №37 г. Могилева», учитель Платонова

Елена Валерьевна;

3

Крупенько София, ГУО «Средняя школа №37 г. Могилева», руководитель
Горелик Ирина Павловна;

Кручанова Дарья, ГУК «Витебский районный центр культуры и творчества»
Должанский сельский дом культуры;

Лазутина Анастасия, ГУО «Средняя школа №37 г. Могилева», руководитель
Г орелик Ирина Павловна;

Ланкуть Елизавета, ГУО «Средняя школа №37 г. Могилева», руководитель
Г орелик Ирина Павловна;

Ларкин Максим, ГУО «Средняя школа №37 г. Могилева», учитель Платонова
Елена Валерьевна;

Латышева Алиса, ГУО «Горбацевичская средняя школа Бобруйского района»,
читель Цурбелёва Елена Сергеевна;

Лосенкова Мирослава, ГУО «Средняя школа №37 г. Могилева», руководитель
Г орелик Ирина Павловна;

Лясота Кира, ГУО «Средняя школа №37 г. Могилева», руководитель Горелик
Ирина Павловна;

Мазанович Алексей, ГУО «Средняя школа №37 г. Могилева», руководитель
Г орелик Ирина Павловна;

Маликова Вероника, ГУО «Коровчинская средняя школа» Дрибинский район,
учитель Маликова Полина Васильевна;

Мураль Маргарита, Бобруйский район, учитель Казакевич Оксана Александровна;
Новиченко Маргарита, ГУ ДО «Центр творчества детей и молодёжи имени Хаима

Сутина г.п. Смиловичи», педагог Молчан Полина Николаевна;
Пенцова Алёна, ГУО «Горбацевичская средняя школа Бобруйского района»,

учитель Шипина Наталья Михайловна;
Пиляк Яна, Бобруйский район, учитель Казакевич Оксана Александровна;
Погуляева Виктория, ГУО «Средняя школа №37 г. Могилева», руководитель

Г орелик Ирина Павловна;
Позняков Александр, ГУО «Детский сад № 113 г. Могилева», воспитатель

Счастная Наталья Александровна;
Провкина Виктория, ГУО «Средняя школа №37 г. Могилева», учитель Платонова

Елена Валерьевна;
Пугачева Ксения, ГУО «Средняя школа №37 г. Могилева», руководитель Горелик

Ирина Павловна;
Репникова Александра, ГУО «Средняя школа №2 г.Быхова», учитель Репникова

Ксения Александровна;
Скребунов Владислав, ГУО «Средняя школа №37 г. Могилева», учитель

Платонова Елена Валерьевна;
Советникова Анна, ГУО «Средняя школа №37 г. Могилева», руководитель

Г орелик Ирина Павловна;

4

Степаненко Алиса, ГУО «Детский сад №78 г. Могилева», воспитатель Левкова
Екатерина Николаевна;

Терещенко Эвелина, ГУО «Средняя школа №37 г. Могилева», руководитель
Горелик Ирина Павловна;

Толстик Иван, ГУО «Глусская средняя школа№2 имени и.И.Захаренко», учитель
Русакова Галина Анатольевна;

Шумская София, ГУО «Детский сад №273 г.Минск»;
Щербакова Анна, ГУО «Средняя школа №37 г. Могилева», руководитель Горелик

Ирина Павловна;
Щербакова Мария, ГУО «Средняя школа №37 г. Могилева», руководитель

Г орелик Ирина Павловна;
Ярошкина Вероника, Арт-центр «На высоте» г. Могилев, руководитель Поклад

Наталья Михайловна.
Дипломом «За оригинальность творческого решения» награждается:

Коршукова Анна, ГУО «Детский сад №48 г.Могилева», воспитатель Фралова
Дарья Александровна;

2. Возрастная категория 10-13 лет

Дипломом I степени награждаются:
Атрашкевич Тимофей, ГУО «Филатовская средняя школа имени

С.А.Ловенецкого», учитель Жуковская Алла Михайловна;
Будаговский Арсений, ГУО «Тимоновская средняя школа Климовичского

района», педагог Воропаева Анастасия Михайловна;
Шеробурко Борис, Образцовый театр «Эхо», руководитель Дурейко Наталья

Вениаминовна.

Дипломом II степени награждаются:
Балковский Тимур, УО «Гродненский государственный областной Дворец

творчества детей и молодёжи», педагог Демещик Светлана Викторовна;
Куренёва Милана, Районный центр культуры г.Костюковичи, руководитель

Шаройко Алеся Ивановна;
Отческая Александра, ГУО «Средняя школа № 37 г.Могилева», учитель

Михайлова Наталья Валерьевна;
Ядевич София, ГУО «Центр творчества детей и молодёжи Советского района

г.Гомеля», педагог Лапицкая Ева Сергеевна.

Дипломом III степени награждаются:
Дерябина Валентина, ГУО «Гимназия № 1 г.Бреста имени Защитников Брестской

крепости», учитель Дворянкина Татьяна Леонтьевна;
Колесникова Дарья, ГУ ДК «Фестивальный», детский театр «Жемчужинка»,

руководитель Шидловская Алина Власовна;

5

Костерина Анжелика, ГУО «Детская школа искусств № 1 г. Осиповичи», педагог
Богук Людмила Михайловна;

Группа «МАСКАРАД», ГУО «Витебский городской центр дополнительного
образования детей и молодёжи», педагог Гончарова Наталья Игоревна;

Порошкова Мария, ГУО «Средняя школа №37 г. Могилева», руководитель
Горелик Ирина Павловна;

Рубан Дарья, Районный центр культуры г.Костюковичи, руководитель Шаройко
Алеся Ивановна;

Стальмаков Глеб, Прорвич Авелина, ГУО «Елизовская средняя школа», учитель
Мурог Елена Викторовна.

Диплом участника награждаются:
Андрющенко 3 л атас лава, ГУ ДО «Лиозненский районный центр детей и

молодежи» объединение по интересам «Живое слово», педагог Чепикова Татьяна
Ивановна;

Беляцкий Тимофей, ГУ ДО «Лиозненский районный центр детей и молодежи»
объединение по интересам «Живое слово», педагог Чепикова Татьяна Ивановна;

Бинкевич Станислав, ГУДОДиМ «Центр детского творчества г.п. Телеханы»,
педагог Дегтярик Жанна Ивановна;

Богунова Вера, ГУ ДК «Фестивальный», детский театр «Жемчужинка»,
руководитель Шидловская Алина Власовна;

Бондарев Дмитрий, ГУО «Средняя школа №37 г. Могилева», учитель Платонова
Елена Валерьевна;

Ефимович Виктория, ГУО «Средняя школа №4 г.Осиповичи», учитель Прокопчик
Ирина Алексеевна;

Жабитенко Софья, ГУО «Звенчатская базовая школа Климовичского района»,
учитель Жабитенко Татьяна Григорьевна;

Журавлева Анастасия, ГУО «Средняя школа № 47 г.Гомеля», учитель Зыкова
Елена Анатольевна;

Изепченко Александра, ГУ ДО «Лиозненский районный центр детей и молодежи»
объединение по интересам «Живое слово», педагог Чепикова Татьяна Ивановна;

Калиновский Глеб, ГУО «Гимназия г. Быхова», учитель Федорчук Инна
Александровна;

Климова Анастасия, ГУ ДК «Фестивальный», детский театр «Жемчужинка»,
руководитель Шидловская Алина Власовна;

Климова Анастасия, ГУО «Средняя школа №33 г.Гомеля», учитель Михальцова
Ольга Викторовна;

Князев Иван, ГУО «Средняя школа № 37 г.Могилева», учитель Михайлова
Наталья Валерьевна;

Ко ледов Тимофей, ГУО «Ворониновская базовая школа», учитель Мотуз Анна
Петровна;

6

Кривичанин Марат, ГУО «Средняя школа №37 г. Могилева», руководитель
Горелик Ирина Павловна;

Левизанова Александра, ГУО «Ясенская средняя школа», учитель Бильдюк Ирина
Станиславовна;

Минченко Николай, ГУО «Милославичская средняя школа Климовичского
района», учитель Габрусева Надежда Васильевна;

Мыльченко Яна, ГУО «Заволочицкая средняя школа Глусского района», учитель
Линкевич Наталья Викторовна;

Наумович Мирослава, ГУО «Средняя школа № 37 г.Могилева», учитель
Михайлова Наталья Валерьевна;

Позднякова Ксения, ГУО «Средняя школа №37 г. Могилева», руководитель
Г орелик Ирина Павловна;

Репникова Александра, ГУО «Средняя школа №2 г.Быхова», учитель Репникова
Ксения Александровна;

Ромас Юлия, ГУО «Гимназия г. Быхова», учитель Федорчук Инна
Александровна;

Ругал ев Артем, ГУ ДО «Лиозненский районный центр детей и молодежи»
объединение по интересам «Живое слово», педагог Чепикова Татьяна Ивановна;

Рудов Александр, ГУО «Центр творчества детей и молодёжи Советского района
г.Гомеля», педагог Лапицкая Ева Сергеевна;

Русак Мария, ГУО «Дарагановская средняя школа», учитель Дайнеко Виктория
Олеговна;

Сергейчик Глеб, ГУО «Заволочицкая средняя школа Глусского района», учитель
Кир дун Татьяна Николаевна;

Театральная студия «Арлекин», ГУО «Центр дополнительного образования детей
и молодежи «Контакт» г.Минска», педагог Казакова Екатерина Олеговна;

Цмугунова Дарья, ГУО "Дрибинская средняя школа", учитель Провалинская Яна
Николаевна;

Черняков Дмитрий, ГУО «Горбацевичская средняя школа Бобруйского района»,
учитель Комкова Тамара Михайловна;

Щербаков Алексей, ГУО «Средняя школа №3 г. Осиповичи», учитель Тарновская
Елена Владимировна.

3. Возрастная категория 14-17 лет

Дипломом I степени награждаются:
Белый Егор, ГУО «Гимназия г. Осиповичи», педагог Чистякова Лариса

Николаевна;
Будаева Анна, ГУО «Заелицкая средняя школа Глусского района», учитель Пукач

Ирина Викторовна;
Добрук Арина, У О «Гродненский государственный областной Дворец творчества

7

детей и молодёжи», педагог Харитоник Ольга Александровна;
Кондратюк Таисия, ГУО «Средняя школа № 61 г.Гомеля», учитель Берченко

Мария Ивановна;
Маркова Анна, У О «Могилевский государственный областной лицей №1»;
Маркова Анна, У О «Могилевский государственный областной лицей №1»,

учитель Люп Людмила Артуровна;
Смушкова Владислава, ГУО «Заелицкая средняя школа Глусского района»,

учитель Пукач Ирина Викторовна;
Чернецкая Анастасия, У О «Гродненский государственный областной Дворец

творчества детей и молодёжи», педагог Демещик Светлана Викторовна.

Дипломом II степени награждаются:
Акулич Анастасия, ГУО «Средняя школа №33 г.Гомеля», учитель Вовчок Светлан

Леонидовна;
Кипель Анастасия, ГУО «Горбацевичская средняя школа Бобруйского района»,

учитель Гульцова Марина Михайловна;
Лаврушкевич Василина, У О «Гродненский государственный областной Дворец

творчества детей и молодёжи», педагог Харитоник Ольга Александровна;
Толстик Иван, ГУО «Глусская средняя школа№2 имени и.И.Захаренко», учитель

Русакова Галина Анатольевна;
Подгорная Виктория, ГУО «Заволочицкая средняя школа Глусского района»,

учитель Линкевич Наталья Викторовна;
Трибушевская Кристина, ГУК «Централизованная клубная система»,

руководитель Астрашевская Наталья Антоновна.

Дипломом III степени награждаются:
Дерябина Татьяна, ГУО «Средняя школа №3 г. Осиповичи», учитель Войтюк

Г алина Владимировна;
Курьянович Анастасия, ГУО «Средняя школа №4 г. Осиповичи», учитель

Прокопчик Ирина Алексеевна;
Кухтинская Александра, ГУК «Полоцкий районный Центр культуры», студия

детского творчества «Браво»;
Лихтарович Виктория, ГУО «Средняя школа №1 г.Быхова», учитель Гончаренко

Нина Михайловна;
Савченко Елена, ГУО «Средняя школа № 61 г.Гомеля», учитель Берченко Мария

Ивановна;
Старовойтова Софья, ГУО «Полошковская средняя школа Климовичского

района», учитель Стелькина Светлана Ивановна;
Странчевская Полина, ГУО «Средняя школа №3 г. Осиповичи», учитель Дударева

Надежда Владимировна;
Шлынова Анастасия, ГУО «Милославичская средняя школа Климовичского

района», учитель Василенко Елена Михайловна.

Диплом участника награждаются:
Андрюшкина София, ГУО «Барсуковская базовая школа Климовичского района»,

учитель Шевлюго Марина Александровна;
Боброва Анна, ГУО «Средняя школа №1 г. Климовичи», педагог Ветрова Галина

Григорьевна;
Гайкова Карина, ГУО «Годылевская средняя школа», учитель Ларченко Ирина

Николаевна;
Игнатенко Кира, ГУО «Средняя школа № 61 г.Гомеля», учитель Берченко Мария

Ивановна;
Капустина Алина, ГУО «Михалёвская средняя школа Бобруйского района»,

учитель Кондратьева Тамара Васильевна;
Каспартов Максим, ГУО «Средняя школа №2 г.Быхова», учитель Постоялко Зоя

Викторовна;
Клименкова Елизавета, ГУО «Средняя школа №3 г.Быхова им. Н.Т.Москалькова»,

учитель Познякова Елена Сергеевна;
Кузьминчук Кирилл, ГУО «Дарагановская средняя школа», учитель Бизунок

Елена Николаевна;
Левизанова Алина, ГУО «Ясенская средняя школа», учитель Бильдюк Ирина

Станиславовна;
Луконькина Ксения, ГУО «Коровчинская средняя школа» Дрибинский район,

педагог Гуляева Екатерина Николаевна;
Малеев Тимофей, ГУО «Поляниновичская средняя школа», учитель

Андрейчикова Алла Ивановна;
Манько Дарья, ГУО «Средняя школа № 3 г Быхова имени Н.Т.Москалькова»,

учитель Познякова Елена Сергеевна;
Петреня Иван, ГУО «Годылевская средняя школа», учитель Калошкина Татьяна

Робертовна;
Погорельский Роман, ГУО «Следюковская базовая школа имени Д.Е.Аскалекно»,

учитель Цырганович Людмила Евгеньевна;
Сысой Ульяна, ГУО «Средняя школа№1 им.С.И.Граховского г.п.Глуска»;
Яцкевич Артём, ГУО «Заелицкая средняя школа Глусского района», учитель

Пукач Ирина Викторовна.

4. Возрастная категория от 18 и старше

Дипломом I степени награждаются:
Хамдамова Яна, УК «Центр досуга и творчества г. Бобруйска»;
Чульба Снежана, Должанский СДК ГУК «Витебский районный центр культуры и

творчества»;
Шаройко Алеся, Районный центр культуры г.Костюковичи.

9

Дипломом II степени награждаются:
Астрашевская Наталья, ГУК «Централизованная клубная система»

Осиповичского района, народный театра «Надежда»;
Горбачева Анастасия, Районный центр культуры ГУК «Централизованная

клубная система Кричевского района»;
Давыдова Ксения, ГУО «Средняя школа №39 г. Гомеля»;
Желудкова Татьяна, Ельковщинский СДК ГУК «Централизованная клубная

система Круглянского района»;
Когай Валентина, ГУК «Дворец культуры области», клуб по интересам
Кравцова Дарья и Шеменкова Валерия, У О «Могилевский государственный

университет имени А. А. Кулешова»;
Окунева Людмила, Бельский СДК -  музей ГУК «Централизованная клубная

система Кричевского района»;
Шумская Мария, г. Минск;
Язёнок Анастасия, г. Могилев, руководитель Томашева Наталья Владимировна.

Дипломом III степени награждаются:
Когай Валентина, ГУК «Дворец культуры области», клуб по интересам

«Надежда»;
Минкина Надежда, ГУК «Дворец культуры области», клуб по интересам

«Встречи».

Дипломом участника награждается:
Барашко Анастасия, Лобковичский СДК ГУК «Централизованная клубная

система Кричевского района».

Дипломом «За авторское произведение» награждается:
Ермакович Владимир, Должанский СДК ГУК «Витебский районный центр

10